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COMUNE DI CIVEZZANO

Provincia di Trento

refe tn di delìbera avenle ad
"Riaccerlamenlo ordina o dei residui"

L'Organo di revisione ha ricevuto in dat^2210312023Ia proposta di deliberazione di Giunta avente ad oggetto
"Riaccertamento ordinario dei residui rendiconto 2022 - 2 variazione al bilancio di previsione (competenza
e cassa) 2023-2025 e variazione al PEG 2023-2025."

Richiamati:

- visto I'art. 228, comma 3, delTIJEL 26712000 e s. m;
- vista [a L.P. 9 dicembre 2015, n. l8;
- il comma 4 dell'art. 3 del D.Lgs n. 1 18/201 l1 che disciplina le operazioni di riaccertamento dei residui attivi
e passivi;
- il paragrafo 9.1 del principio contabile applicato concemente la contabilita finanziari4 allegato 412 al D.Lgs.
n. I 18/201 l;
- il decreto dell'economia e delle finanze del l" mano 2019;
- il D.M. lo marzo 2019.

Tenuto conto

- delle determine/atti di riaccertamento assunte/i in via istnrttoria dai singoli responsabili di entrata e di spesa
e della relativa documentazione probatoria;

- che iresidui approvati con il rendiconto della gestione dell'esercizio precedente non possono essere oggefto
di ulteriori re imputazioni ma possono costituire economie o diseconomie di bilancio;

- che l'organo di revisione ha proceduto alla verifica dei dati sulla base della documentaz ione esibita dall'Ente,
come da carte di lavoro acquisite agli atti e secondo la tecnica di campionamento basata sul criterio estrazione
a sorte;

Esaminata la richiamata proposta deliberativa, unitamente alla documentazione allegata e ad ulteriore
documentazione a supporto, si rileva la seguente situazione alla data del riaccertamento ordinario:

1"Al fine di dare attuazione al principio contabile generale della competenza finanziaria enunciato nell'all€gato l, gli enti di cui al

comma I prowedono, annualmente, al riaccertamento deì residui attivi e passivi, verificando, ai finidel rendiconto, le ragioni del loro
mantenimento. Le regioni escludono dal riaccertamento ordinario dei residui quelli derivanti dal pedmeto sanitado cui si applica il
titolo II e, fino al 3l dicembre 2015, i residui passivi finanziati da debito autorizzato e non contmtto. Possono essere conservati tra i

residui attivi le entrate accertate osigibili nell'esercizio di riferimento, ma non incassate. Possono essere conservate tra i residui passivi
le spese impegnat€, liquidate o liquidabili nel corso dell'esercizio, ma non pagate. Le entrate e le spese accertate e impegnate non
esigibili nell'esercizio considerato, sollo immediatamente reimputate all'esercizio in cui sono esigibili. La reimputazione degli impegni
è effettuata inqemertando, di pa importo, il fondo pluriennale di spes4 al fine di consentire, nell'entrata degli esercizi successivi,
I'iscrizione del fondo pluriennale vincolato a copenura delle spese reimputate. La costituzion€ del fondo pluriennale vincolato non è

effettuata in caso di reimputazione contestuale di entrate e di spese. Le variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato €

agli stanziamenti corelati, dell'esercizio in corso e dell'esercizio precadente, necessarie alla rejmputazione delle entrate e delle spese

riaccertate, sono effettuate con provvedimento amministrativo della giunta enho i tgrmini previsti per I'approvazione del rendiconto
dell'esercizio precedente, Il accertamento ordinario dei residui è effettuato anche nel corso dell'esorcizio prowisorio o della gestione
prowisoria. Al temine dellc procedure di riaccertarnento non sono conseryati residui cui non conispondono obbligazioni
giuridicamente perfezionate. "

Verbale del 2210312023



ANALISI DEI RESIDUI

Alla data del 3l/12/2022, a seguito del riaccertamento ordinario, risultano i seguenti residui:

- residui attivi pari ae 5 àg0.460,53.

- residui passivi p ari a€ 3.216.733,97.

ANALISI DEI Rf,SIDUI PER ESERCIZIO DI DERTVAZIONE

I residui attivi e passivi, classificati secondo l'esercizio di derivazione, DOPO il riaccertamento dei residui
sono i seguenti:
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0,ci n!, 0.00 000 0ù0
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0.00 000 0.00 177 553,79 1 124,85 469 898 41 048 577 05

TIIOLO L 16 087,47 14489.10 10 570.33 4 221 12 97 992.79 1?8 549,64 272 510.65

0.00 0.00 0.00 000 0,00 0,00 0.00

c0! 0 0r. 0,c0 1 ?66 52 494.64 5 605.16
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TroLo I 10 664,38 4 104 87 4 663 96 57 198,97 105 230,07 665 7Ì2 32 847 634,57
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ACCf,RTAMENTI E NI ASS NEL 2021 E NEG LI I,SERCIZI PRECEDENTI NON

ESIGIBILI AL TI / 12 12022

Nella tabella seguente sono dettagliati gli accertamenti e gli impegni assunti nel 2021 o in esercizi precedenti

imputati all'anno 2023 e seguenti:
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USCITA

L'organo di revisione ha verificato che la reimputazione degli impegni è stata effettuata incrementando, di pari
importo, il fondo pluriennale di spesa e le entrate correlate.

IINALE VINCOLATO AL |1

I[ fondo pluriennale vincolato (FPV) in uscita al 31/1212022 è pari a:

- Parte corrente: € 56.423,46.
- Parte investimenti: € 955.064,85

La composizione del FPV di spesa è la seguente:

Il FPV in spesa c/capitale è stato attivato in presenza di enhambe le seguenti condizioni: entrata esigibile e

tipologia di spesa rientrante nelle ipotesi di cui al punto 5.4 del principio applicato della competenza potenziata.

La reimputazione degli impegni, secondo il criterio dell'esigibilità, coperti dal FPV, è conforme all'evoluzione
dei cronoprogrammi di spesa.

La reimputazione degli impegni di parte investimenti è conforme decreto dell'economia e delle finanze del 1o

marzo 2019 pubblicato sulla G.U. 25 mano 2019, n 71 e al D.M. l" maruo2019.
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A chiusura dell'esercizio 2022Ie entrate esigibili che hanno finanziato spese di investimento non impegnate o
(solo per i lavori pubblici) non prenotate a seguito di procedura attivata (compresi gli stanziamenti al fondo
pluriennale vincolato) sono confluite nella corrispondente quota del risultato di amministrazione vincolato,
destinato ad investimenti o libero, a seconda della fonte di finanziamento.

1A) (B)

Mè§s

(D) (E:ola.l {F)
-TtI 

1 , EN-TRATE CORRENTIOI NATURA
TRIEUTARA CONTRIBJTIYAE PEREOUATIVA

504 366 i0 58 865,94 4,00 445 500.16 ie9 21r.5r 69 711,67

TII 2 . TRA§FER IMENTI COR RENT I I 063 382.7i 905 942,9t 39162,67 r90 602 59 18,49 462 679 40 679 281.99

ÌÌ 3 -ENÌRAIE E]TIRAIRIEUÌA'I]E 260 934,70 105441 57 -11532.32 143 960,81 55 t7 128 549 84 272 510,65

GESI, CORFENTE t-828.683,51 L070.260,50 27.630,66 766.063,66 42,45 L506.60.1,3'l

-frf 4 -ENTRA-IE lN COrìaTO CAPII/{E 3135052.86 522 460,41 3 831,00 2,616415,79 03 46 779 281 85 3 395 697.64
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0,00 000 0.0a c0! 0Q0 0.00

T[ 6 .ACCENSIONE PRES-TIT] c.i]0 c ilc !ca 0.00 Q,00 0,0c
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TTT. 7 -ANTlcIPAZiONI DA ISTITUTO
IE6ORIERErcA§SIERE

0.!0 0.00 0,00 0.00 0.00 000

TIT 9 -ENTRATE FER CINTO'TERZI E PARTL'TE
DIGIRO

136 787 3l 10 778.10 0,00 i26.C09.21 182.249.37 308 258.56

TOTALE 6.1@.523,68 1.603,,196,67 31.461,55 3.528,184,66 69.18 1.761.971.97 5.290..160,53

Residui Passivi

{A) (B) (c). tot {É=O/a) (D.F)

TIT 1.SPE§ECORRENTI 788 593.07 562 552 5l 34.178 31 23.06 665 772.32 ul63,57
III 2 . SPESE IN CONIO CAPITALE 1 841 092,30 302 547,23 ,1428,90 83.49 103 564,85 I /00 681 02

TIT 3.INCQEMENÌO OIATTIV|TA FINAN2IAR]€ c.00 000 000 0.00 l.!c 0cc

lll 4 -RtM8oRso or PRESTrt 82 3i4.m 0.00 000 1!0,00 41 157,10 12347130

T TT . 5 . CH IUSURA DI ANT]CIPP2IONI R|CEVUTE
OA IST]TUTO TESOR]ERETCASS1ERE

0.0Q 0.00 000 0.00 000 00D

TIT 7 . SPESE PER CONTO 
-TERZI 

E PART ITE OI
orR0

330.785.53 62 661 05 €1,06 21A A22,il 544 947 08

TOTALE 3.0,12.785,10 927 7@,79 -46.607,26 2.069r17,06 64,01 1..t47.316,91 3.216.733,97

RESIDUI PASSIVI FINANZIATI CON ENTRATE A DESTINAZIONE VINCOLATA

L'organo di revisione ha verificato che è stato rispettato il principio contabile applicato 412, nella parte che
richiede di rilevare le economie di spese finanziate con entrata a destinazione vincolata nell'avanzo di
amm inistrazione fondi vincolati.

RESIDUI PARZ IALMENTE/TO TALMENT E ELIMINATI

L'organo di revisione ha verificato che, relativamente ai residui parzialmente o totalmente eliminati, i
responsabili dei servizi hanno dato adeguata motivazione.

/
L'Organo di revisione, tenuto conto delle verifiche e di q'uanto.iiportato nel presente documento, esprime
parere favorevole alla proposta di delibera in esame. I

CONCLU SIONI

L'ORGANO DI REVISIONE
DOTT. SIGHEL GIULIANO

Baselga di P inè, ll 22/ 03 t 2023

EVOLUZIONE D[,I RESIDI'I

Nellatabella seguente sono riepilogati i residui attivi e passivi nella loro evoluzione durante I'esercizio 2022:
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